《关于完善职称外语考试有关问题的通知》
（鲁人发〔2007〕19号）几个具体问题的解释
省人事厅《关于完善职称外语考试有关问题的通知》（鲁人发〔2007〕19号，以下简称19号文件）下发后，部分单位和专业技术人员来电询问某些政策问题如何理解，为便于准确掌握，现将几个带有共性的问题解释如下：
　　一、19号文件下发前参加过职称外语考试的，今后申报评审专业技术职务资格是否需要重新参加考试？
　　答：职称外语考试成绩达到全国通用标准（60分）或取得合格证书并在规定的有效期内的，可不再参加考试。经请示市人事局专业技术人员管理科，此项进一步明确如下：
①2005年前参加职称外语考试成绩达到全国通用标准（60分）或取得合格证书并在规定的有效期内的，其成绩单或合格证仍可继续使用，不必重新参加同一级别的考试；
②2005年前参加考试的成绩单超过规定有效期的，须重新考试；
③2005年后参加考试成绩达到全国通用标准（60分）的，其外语考试成绩有效期至评审通过相应的专业技术职务资格为止。
二、19号文件中关于“申报副高级专业技术职务资格时职称外语考试成绩已达到国家通用标准或取得合格证书，申报正高级需再次参加同一级别考试的人员，可不参加考试”的规定，自什么时间参加职称外语考试的开始执行？
　　答：自2007年参加职称外语考试的开始执行。经请示市人事局专业技术人员管理科，此项进一步明确如下：

2007年以前取得的职称外语考试成绩单或合格证不适用本条规定，即：2007年以前取得的职称外语考试成绩单或合格证，评审专业技术职务时已使用过的，不再有效。

三、19号文件中“省级以上科学技术奖、教学成果奖、社会科学成果奖”及“主要完成人”的范围如何界定？
　　答：19号文件中规定的省级以上奖项仅限于国家和省科学技术奖、国家和省教学成果奖、省社会科学成果奖三类，其他部门（单位）颁发的奖项不在规定范围。
　　“主要完成人”是指以上三类奖励办法中规定的奖励证书获得者。
                　　　山东省人事厅专业技术人员管理处
    　　　　                   　二ＯＯ七年五月十一日

	审核及备案表